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111.1tr4r, Magiker. R* og KIrteselssk•r. 

Opfattelse ni Gud og Menneskeli-
vet, og som Følge denul en anden 
Frelsesvej. 

I de fra første Evangelier, der i 
Kirkens Historie altid har beholdt 

en Særstilling, har vl Ord af Jesus. 
I den øvrige nyieslamentlige Lite-
retur Ord o.in Jesus. I .de første 
og reldsle Evangelier er simpel 
Lægmandsreliglon uden Dogmer 
og Teologi, som ethvert Barn kan 
lorstaa, i de paulinske og Johan-
niske Skrifter af indviklet dognie• 
lisk Leeresystem, der kun kan bl-
egnes ved møjsommelige Studier, 
og inaa gøres tilgængelige for Børn 
sed larme Katekismus-Remser. 

At ep Religion dier Mesterens 
Død uddybes og videreudforrnes 
af Teologien, er et fasIstaaende 
Træk, men det sker I Regelen I 
Mesterens Amid,. uden nt de ny 
Værdier gear tabt. 1 Hedningekrl-
stendommen trænger der imidlerlid 
bundhedenske Anskuelser, ;.som 
stiar i skarp Modstrid med Jesu-
Religionen, ind I vor Religion, og 

Kirkelæren har del største Besvær 
med at forlige og sammensmelte 
de indbyrdes mods ridende Ele-
menter. 

Forklaringen til dette Faktum 
Tigger 1 geografiske ug dermed 
sammenhængende Kullur-  og reb-
gionshistoriske Forhold. 

To grundlorskellige Religioner 
kæmpede for snart  2000 Aar siden 
en Kamp paa_Liv og Død i For-
asien. Jødedom, Jesu Religion og 
Jødekristendom pas den ene Side, 
syrisk Hedenskab og den derfra 
udgaaende Hedninge-Kristendom 
prut den anden Side. .ladefolket, 
det eneste  al  alle Jordens Folk, 
der des Gane var narret frem hl 
Tro paa en Gud, kæmpede under 
fremmed Overherredømme en for-
Iviviet Kamp for at bevare dette 
sit nationale Særeje, et af de mest 
gribende Skugspil i Religionshisto-
rien, der udmundede I Jesu Ud-
dybelse af denne ene Guds Væ-
sen. 

Her lyder Trosbekendelsen: Der 

3hospillenes Iresholig !ges i firtg. 

For nogle Maaneder sider' blev 
Olaf Poulsens Vele i Fredensborg 
indviet til aln fremtidige Bestem-

melse dels som et _Museum, der 
skal bevare Mindet Dm den store 

Skuespiller, del, sten Æreelsolig 
ror en gammel Skuespiller, der 
har indlagt sig Fortjeneste ef Sce-
rierie Kunst. 

Del blev Skuespillerparret Pro-
fessor Marlinius og Oda N'elsen, 
paa hsem Valget til at tage Æres-
tiolieen i Brug faldt, og i disse 

Dage rykker Skuespillerparret ind 
I de smukke Stuer i det idylliske 
Fredensborg ror at tilbringe deres 

Livs aften I disse rolige Omgivelser, 
Fru Oda hm dog ladet sig forlyde 

med, at hun ikke vil lade sig le-
vende begrave herude, men stadig 
glæde sit Publikum, og da navnlig 
Børnene over hele Landet med 

sin Kunst. 
Vort Billede viser Villaen i Fre-

densborg, Skuespillernes Æresbo-

lig. 

er kun een Gud, og Jesu er hans 
Profet. Gud er hvert Menneskes 
barmhjertige Fader.  Som  et Barn 
af fillader er et Barn at Naturen 
godt, et udødeligt Væsen med Evig-
hedsværdi, Intet skiller os  irs den-

ne Fader, naar vi i Bøn henven-
der os ill ham, Frelservejen er 
den udstrakte Broderhaand mod 
vore Brødre og Søstre her pen 
herden, ivrers eennem alle de Skil-
lemure, som Nation eller Religion, 
Rang eller Stand har rejst mellem 
de Mennesker, der for Jesu Reli-
gion udgør en stor Familie. Skyl-
den, Gælden, over for Gud, beta-
es ved Hjrelpsomlied over tor Næ-
sten, hvad der hilser tilbage ved 
at bære over med hans Fejl: For-
lad os vor Skyld, som og vi for-
lader vore Skyldnere. 

Saalcdes lyder 1 Korthed den ny 

Opfattelse al vor Rellginn5 Tilbli-
velse, der skyldes del uhyre, ny, 
tidligere ganske ukendte Materiale, 
stim Udgravningerne i Forasien 
har lagt pas Forskerens Bord. Den 
gamle, kirkelige Samnsensmeit-
nings-Kunst !laer ikke til mere. 
Som Fysikerne opløser et Metal, 
der fremtræder søm Enhed, men 

oprindelig er sammensmeltet øf to 

Vort Land. 
—0 — 

Vort sommerlyse Land, 
med Bølgesang om Ø og Strand, 

med Skovens Bryn 
og Vidders Syn, 

og gyldent tunge Vange, 
hvor Slægtens Bo, de tusind Hjem, 

bag Kystens Dræne 
F" " 	1 lyse Aar og trange 

her ligget under trygge Kaar :  
Vi orke højt din Sol, din Vaar 

(le dine lune Nætter, 
hvor Nattergalen slaar, 

I lyse Ungdoms Aar, 
mens Blodets Sang i Pulsen s]aar: 

Om Fædres Arv 
for F eaerds Tarv 

vil fyldes .under Mærke. 
Vort Banner vejer højt fra Stang 

i Strid og Sang 
ført frem af Hænder stærke. 

Vi flokkes tæt som Fanevagt 
med Frihedsaanden dyb i Pagt 

og Vilje til BI veerne, 
hvad Arven os har bragt. 

Mens Fremtidssekler gaar 
og Slægter skifter, veksler Kaae 

vort gamle Land, 
af Tidens Tand 

ej ældes eller tynges. 
Med Bølgebrusets Orgelklang 

til Fuglesang 
dens Pris vil lydt udsynges. 

Gid Mestre Folk paa Friheds Grund 
da bygger Bo for &ægten sund, 

mens Dannebrors vejer 
frit over Vang og Lund. 

Jørgen Krogh. 

Morkfie 
—o- 

Dr. phil. Di tlef Nielsen 
hævder i sPolitikens Kronik" 
at den moder ne Rellgionsen-
de:visning hør gaa ud paa al 
lære Børnene den oprindelige 
JesiuReligion, ikke Pauli ind-
viklede hedenske Teologi. 

Gammeldags Bibeloplatithe sag 
i volt Ny.  Testen-rent en religions-
historisk Frihed, en sammenhæn-
gende Aabenbaring, der overtin 
uden Dille encer og :Modsigelser 
vidnede om den samme Religion. 

Moderne Fund , og Forskning 
har.  her rammet nogle skarpe Kiler 
hid, sprængt Enheden i Stumper 
og .Stykker til en meget broget 
Mangfoldighed. Søger vi at oække 
Hovedlinierne op i dette brogede 
Billede, faer vi som Hovedresullut: 

I volt Ny Teslanient er ikke (.1, 
men to Religioner oveileverel. Om 
den ene Religion, Urkristendom-
men eller Jedeicristendoinmen, vid-
ner de tre første Evangelier, der 
fraregnel enkelte senere harmoni-
serende Indskud overfeterer os Je-
su Religion. Om den anden Reli-
gion, Helniegekristendommen, vid-
ner det Ijeide, saakeldte Johannes-
evangelium, og hele Brevliteratu-
ren. Her lindes ganske vist Glimt 

af den historiske Jesu.  og hans 
Liere, men som Henled har vi her 
en hel anden Religion, en anden  

, Metaller, f sine oprindelige Be-

1i  standdele,  saaledes opløser nu Re-
; liglonshialorikeren den os overle-

verede, af Kirken sammensmeltede 
Religion i sine oprindelige Bestand-
dele, fjerner det senere tilsatte 
Messing og giver os  Jesu•Iteligio• 
nens rene Guld, 

senere isissIte Messit.g 	Her skal 
de ny'estamenffige, apokryfe Skuf-
ler, Katekismus-Remserne, Ordene 
om Jesus, skydes til Side for Jr-

su egne Ord, Barnet skal  ba‘e 

Jesu-Barnereligion, ikke Pauli 'ind-
viklede hedenske Teologi. 

Samtidig med t'et mere negati-

ve, videnskabelige Oprydnings-Ar-
bejde løber i alle kristne Kultur-
lande en mere positiv Stramning, 
der samler sig om den simple Je-
su-Religion, der altid har været 
Kristendommens Kraft og inderste 
Kærne. 

I moderne engelsk-areerikansk 
Kirkeliv skydes Deginersie ganske 
stille hi Side, i praktisk udadvendt 

Kristendom søger de praktiske 
Englænde.e at vende tilbage til 
Jesu R, bgron. Herhjemme var paa 

delte Felt Grundtvig og Ingemann 
de store Banebrydere, deres Arbej-
de fortsættes nu al Morten Pon-
toppidan, Moderne Religionsunder-
visning bør her hjemme følge den 
Udviklingslinie, der gennem disse 
Mænd direkte hører tilbage til den 

historiske Jesus. 
Af danske Salmedigtere har in-

gen som Ingemann med gin lyse 

heldige Tro pas hane ,,der bøder 
Fugl og Markens Lilje klæder", 
fundet Vej til det virkelig centrale 

I Jesu Religion. Grundtvig for-

kyndte den samme „glade" Kristen-

dom. Hans historiske Undersøgel-

se om oprindelig Kristendom mast-
te føre til et urigtigt Resultat. For 
100 Aar siden havde vi jo Ikke 
,,Lyset fra østen". Vi ved nu, at 
den saakald:e eapostolske Trosbe-

kendelse' ikke  stammer fra Apost-
lene, ikke er ældre end det ny 

Det hører med til almindelig 
Dannelse Ri kende lidt ril det ny, 
overvældende Materiale og mægti-
ge Forskerarbejder, der betegner 
det største /Eventyr, I Historielorsio 
ilingens Annaler, en at de største 
Sejre, ROM Menneakeaanden I det 
etdale Anrhundrede har vundet, 
det ny Lys !re Østen, der som fra 
en moderne Lyskaster sætter vor 
Religion i ny, skarp Belysning, og 
derfor bør alle Forældre,  Lærere, 

Præster her være orienteret. Børn 
I skarp Modsætning til denne vil stille dem Spiargsmaal om dis- 

enkelte lyse, livsvenlige Religion, 	se Forhold. 
der altid har været Kristendommens 	Men I Religionsundervisningen 
inderste Kærne, staar den syriske  i  skal Børn Ikke fyldes med negativ 
Hedningeverdens mørke Livssyn 	Bibelkritik, Tier skal de have no- 
og treleddede Gudsopfattelse, der gel  pelsen es Her sk a l de  have  Ke-
- som paavist ved Billeder af stendommens Kærne, Ikke de se- 

Gudelyper og Monumenter i min nere !Hutle dogmatiske Skaller, 
lille populære Bog om den hisio- det Indviklede Hylster, som Jesu 
riske Jesus — bedes i Indskrifter „simple Religion senere blev ose- 
og Lileatur længe før Jesu Tid, 	spundet I. Her skal man gire deur 

Her lyder Trosbekendelsen: Der I  Guldet 1 Kristendommen, ikke det 
har fra Ev.ghed at ikke elissieret 
een, men tre Odder, Fader, San 
og Helligaand.  I  den store, jødiske 

Profet fra Nez uci har deri him-
melske Gudesøn paalaget sig men-
neskelig Skikkelse, har lidt Døden ' 
som Offer for vor Skyld. Vi 
ses ved Tro paa dette Dogme og 
ved ydre n ekunishe Handlinger 
som Daeb ug Nadver. 

Mennesker er nemlig al Naturen 
slet, sed Arsesynden forgiftet og 
forpester i hele sit Væsen, uhjæl-
pelig hjemfalden til Helvede. Gud 

Fader skulde egentlig ved en ny , 
Syndflod udrydde hele Menreske- ! 

slægter ; men Stimlen lager Straf-
fen paa sig. Deri samme ydre, me-

kaniske 011C1 iT2,  e, der er sag ka- I 

rakten5lisk for alt Hedenskab, lin-
des ngsaa i de Kuliushandlinger, 
der fandtes i Syrien længe løs Jc-
su Tid og nu trænger ind i  K.1-  
siendommen. Som Synden er no-
get ydre Materielt, der kan oser-

føres paa el andet Væsen ved det 
stedlorlrædende, blodige Offer, kan 
Mennesket omvendt 1 Nadveren 
paa }ede, fysisk Mande tilegne sig 
guddommelig Natur ved at æde 

og drikke Gudesønnens Legeme 

og Blod og i Daaben renses for 

Syndeskylden. 



Teslament, men en senere Ekstrakt r 
al bedningekristelig Doernatik. Dog 
var Grundtvigs historiske Metode 

rigtig, naar han sagte tilbage ti 

et enkelt simpelt Grundlag, der 

gik forud for den Indviklede. teo-

logiske Literatur I det ny Teste-

ment, en Urkrtstendons, hvorom 

alle Kristr.e kunde samles, „Jesu 

egne mundtlige Ord og Indstiftel-

sen', det .levende Ord"  1 Mod-
sætning til den ,lede Skrift". 

AI nulevende danske Præster 

har Ingen med større Klatt og 

Klarhed forkyndt den historiske 

Jesus, Jesu virkelige Religion, end 

Morten Pontoppidan. Ingen kan 

komme Kristendommens virkelige 

Kraftcentrum nærmere end denne 

Forfatter i sin Bog ,,Aldrig for-

tvivle", denne mandlige Protest 

mod Udvorteshed og Trøstesløs-

hed, der skærer tværs gennem alle 

delle Dogmer til den leveryle Aand 

i Jesu Ord, lægger den tillidsfulde 

Barnereligions Solskin over Livet 

og priser Livsglæden som Sjælens 

Sundhed, 

Denne Linje hor moderne Reli-

gionsundervisning !elge, og Lære-

ren man have Lov dertil. Vi ni.na 

have en rummelig Folkekirke, med 

Plads for Jesu egne Orelgsom de 

lindes i det ældste Evangelium, 

og vi man have en rummelig Fol. 

keskole, der giver Listeren samme 

Ret som Præsten. 

Det Ny bryder frem alle Vegne 

son] en mægtig Flod, ingen kun-

stige Dæmninger kan standse den, 

I Amerika og England bryder den-

ne Flod frem i Frikirker og Fri-

menigheder, men den danske Fol-

kekirke-  har allitWvist sig smidig 

nok gilg•aloptageg-ide,,Triy• Rørelser 

i sig. 1 Norge og paa -  Island har 

det;  Ny allerede"gfaaet'gPlads inden 

for Kirken.-  Herbekender Præster 

Biskopperlog;_leologiske Professo-

rer sigl•aabentjlil ,den nye' Lære, 

fordi;:sorrt7.deZsiger, '„Dogmerne 

skygger for:',Iesus".".',Dengldanske 

Folkekirke vil følge, delle;- Eksem-

pel. Som- den optog:Oriodoksis• 

men og PietismengGrundlviglanis-

men og _Indre Mission, saaledes 

vil deniogsaar;optage:den:ny, ud-

rensede: Kristendom, Jesuggegen 

Religion, og•-:deng:danskeg• Folke-

skole vil her følge den. . danske 

Folkekirke. 

Pari Søndag fylder Professor F. 

Bukl 75 Aar. Han blev Professor 

i gernmeltestamentlIg Teolugi 

1882 og i 1890 modtog han en 
Kaldelse' til tamme Stilling ved 

Universitelel; l Leipz12. Her vir-

kede -  han I 8 Aar, hvorelter hen 

vendte tilbage til København som 

Professor i semitisk-østerlandsk 

logi. 

Som Banebryder` I Skandinavien 

for en 'moderne bislorlsk, Forst:s-

else 'al det gamle Testamente har 

Buhl hall overordentlig stor Belyd-

ting, og trans skriftlige Arbejder 

anvendes, ikke alene; som' Studie-

haendbarger ved alle Nordens Unl- 

versiteter, men her ogsaa skifte] 

barn europæisk Navnkundighed. 

Hans videnskabelige Oversæt-
!elite al hele det gamle Testamente, 
hans Fremstilling af  clet Israliiiske 

Folks Hislorte og '  ens Komento-

rer til Jeseja og Samleren hører 

til de Værker, der herhjemme vil 

have en meget lang Levetid. 

Et betydeligt Antal af de teolo-

giske Universitetslærere i Skandi-

navien tøler sIg stenende I Disci-

pelforhold til Professor Bukl, 

September. 

Endnu der ganger en liden Stund 
før Sururen er helt udrunden; 
end strealer Solen i al sin Glans, 
mens Løvet gulner I Lunden. 

Der flagrer bag Gærdel 
en Sommerfugl 

hen ovn r den erntine Ager, 
med Spøg og Latter de sidste Læs 
tin bjerges af Hestens Traver, 

Højt kredser Svalen mod 
Himlens Blaa, 

der vandrer en Jæger I Skoven; 
Æblerne rødmer pari Havens Træer 
og Bonden sangTRug efter Ploven. 

O Sommer, du er som:den lyse Dag 
sag skøn, nu' i Aftenrøden; 
nner , Livet blusser i Farvepragt 
forinden det lav ges alDtseen. 

Theodor:44eertmen 

Fra Uge til Uge. 
—o 

Frøurtiders Brirnslisel. 

Ellerhaanden som Udviklingen 

skrider frem synes de sarte Kul 

niere og mere at skulle fortrænges 

af Olien. Ikke - alene som Bgend• 

søl og Lys, men særlig som Driv-

kraft til Motorer har Olien i mange 

Aargog paa mange Omraader væ-

ret Enehersker, da den er lettere 

at haandlere, lager mindre Plads 

op' og vejer mindre. Uden Olien 

havde vl ikke haft Baadmotoren og 

Flyvemaskinen. Amerika :er vel 

nok det Land, der udnytter Olien 

mest, og en dansk Ingeniør Ambye, 

der har opholdt sig derovre, er 

kommen hjem til Danmark med 

en ny Opfindelse: hvorpaa han har 

leget Patent. Hans Tanke er nem-

lig den: Vi indfører Millioner af 

Tons Kul til det hjemlige Forbrug. 

Størsteparten putter vi !'vore Kak-

kelovne ,og faar kun udnyttet en 

Brøkdel af deres Varmeen hed, Re-

sten gear i Skorstenen eller stop-

per Kanalen e i Form af Sod og 

Aske. Olie rr i Forh rid langt 

inlhegre og lager urtudse Plads. 

Og tran konstruerede el Apparat, 

en Mellemting reelle ru el Gasgi:-• 

!valid ng en Pri'eni 	og snue det 

ind i sin Kakkelovn. En Beholder 

sti 5 Liter Solarrille stilledes diskret 

paa en Hylde, og Oden le ledes 

genrem c t Rør til Apparsier i Kak-

kelovnen. R.egrlialt t var over For-

ventning. For en Pris al indtil 5 

Ø.e i Timeir batte han den liflig-

ste Klikhelovesva: ure, alen Rog og 

Os, uden Aske og Slagger, uden 

kostbar og tidsspildende Optænding 

— og sag var Sruen vin in i Løber 

af 20 Minutter. Denne evolutio-

nerende Opfindelse demonstreres 

daglig hos M. C. Furet], der har 

Enefor handling al Opfindelsen her 

pas Nordlandet, Se Annoncen. 

14 Skyttekreds 
Ønl, sin eng g.i Prtemieskyd-
ning pas Banen ved Maegaard 
Rø, SØNDAG den 6, ds. for alle 
Kredsens Skyller. 

1. Klasses Skytler Kl. 8 
2. -- 	 9 
3. og 4. Kl. — 	KI, 10 

Om Eftermiddagen forskellig Fest-
skydning, hvortil alle indbydes. 

Bestyrelsen. 

Ovisligooste og Moder. 
Søndag den 6. Sept. 

Høst-Gudstjeneste. 

Ols Kirke Kl.  10.  Skrifterueal 9,45. 
Allinge 	Kl. 2. 	— 	1,45. 

Fredag d. II. Kl. 7,30 
Gudstjeneste i A Unge Kirke_ 

Pastor Løgstrup. (D. M. 5 ) 

Luthersk Mis.s:onslorening. 

Møde Kl. 3 hos H. ?..ottensen 
Jorddalen ved Sandvig. 
H. Mortensen. 0. Thorngreen. 

Tein Kl, 6. 	J. P. Pedersen. 

Metodist-Menigheden (.Belesda"). 

Søndag Gudstjeneste KI, 4 Eftm. 
Søndagsskole Kl. 2. 

Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor BeN,er-Petersen 

Da det er en Umulighed ål 

tahhe alle de mange, der 

har glaxlet os paa vor Guld-

bryllupsdag, bedes de herved 

modtage vor hjerteligste Tak, 

Caroline og Peter Ellebye. 

Fragtbil Ira Tein 
Brugsforening td Rø Brugsf, og til 
Reane Tirsdag og Torsdag. 

Tlf. Allinge 91 y. 
Henry Hampe. 

Iluslioldoloils-Grourier 
1 kg Danser 110 Øre 

kg - 	60 — 

tB.  Vamse  
Til Syltning 

anbefales 

DEMERARA Nr. 1 
Granuleret MELIS 
HEL MELIS i Toppe 
STØDT MELIS 
HEIDELBERG„DRUEEDDIKE 
Sparisk Lang- og hvid PEBER 
Gul SENNOP, NELLIKE-MUSKAT 
SYLTEPULVER 
PERGAMENT, Ovn rbinclingspa pir. 

NB. Sukkerpriserne 
er aller nedsalte. 

49 R. Larsen, 

rtR 
Møbler stoppes og betrække; 

ude saavelsorn hjemme. 

Forhør Dem om Ildne Priser. 

Seletøj og Fodposer Cpti-
reres solidt og billigt. 

Ng 2 Herrecykler 
b i'gr.  

RO 
Sadelmagerforretning, 

C. Larsen. 

Coolinoolol 1(uloquolloi 
haves pas Lejier 1,1 onigaaende 

Levering. 

fyldelygter I sort Udvide. 

E. Johansen. 
Th, Ru 71. 

Ekstra svære 

Decimalvægt() 
som vejer 200 og 250 kg 	med 

Skydelod — sælges billigt I 

flordloorlols bedeishus 

Svensk Knækbrdd 
Kiks og Itisquit 

Isvafler og Vaffelfrugter 
fans hos 

9. 2. Larsen 

Rs5 
Tyreforening 

De, som vil  benytte Forenings-
tyren pas Bondeeaard bedes mel-
de det forud, de Tren foreløbig 
kun mas benyttes ren Gang  dag-
lig. 

Beetynalf_xen. 

En hink og pealidelig 

Fodermester 
søges til 1 November. 

Vaidnøddegaard pr. Tein 
Tit. Allinge 110. 

Oxle 5-Ugers 

er lit  Salg pas 

Brogaard pr. Allinge .  

Grundet pas Sygdnm kan 

en ung Pige 
faa Pulds straks (mke under 18 As.) 

977, C, .9-uncfl. 
Alrum e. 

En god letlehentle 

Herre-Cykle 
med elektrisk Lygle araer til Salg 
for kun 4E5 Kr. 

Bladets Kontor nnviser. 

2 Plove 
er til Salg Nye Pli-releger/ler smi-
les pas gamle Stil. 

Smed Stange Tein. 

Ell smuk Hund 
og 2 søde Hvalpe billig ril Salg, 
evtl. bortgives til gode Mennesker. 

;hindknas. 

2-3 Lodekoer 
ønskes til Købs straks. 

Johannes Hansen 
Nørrekrak, Rutsker. 

En flink Pige 
17-18 Aar kan fas Plads 15. Sep-
tember. 

Fru Bech, 
Produksen. Allinge. 

Flink Dreng 
eller yngre Karl søges 1. Navbr. 

Avlspr. Chr. Holm, Allinge. 

Sandvig 
Frelsens Hier afholder SOM-

MERFEST, Lørdag d. 5 Sept. Kl. 
8 Men. Nummerbord m, m. 

Entre 25 Øre. 

.adic=tippnier 
og Reservedele samt Højta-
lere  at bedste Filitikat tilbydes 
til Fabrikens Pris. 

Demonstreres uden Købetvang. 

Sandvig Boghandel. 
E. Abraluunsen. 

Til. 55. 

300 PolDliougader 
er hjemkommet. 

l'olypilonA priorater 
Hormoolenir‘r, 

!teodolitter 
tilbydes til tildelte Priser. 

E. Abrahamsen. 
TIL Sandvig 55. 

Er Parti 

Filt-Hatte 
er hjemkommet og sniges til halv 
Pris  og  derunder. 

SF. VINDUERNE. 

Tb. Petersens 
M odeforretning. Allinge. 

Eir 3— 4 Værelses 

Lejlighed 
i AIIiuge enskes III Leje snarest. 

Billet mrk. .I.ejlighed" 
modtager Bladets Kontor. 

Oliolyriogsopprolol bykrm 
Hen indbygges r enhver Ovn eller 

Komfur. Forlang Pris og Tilbud 

hos 

.97z. 	sruncti. 
Allinge. 

?Toksin' Fims Buh', 

Grise 

Bolsterbjerg. 
Den aarinse Host- Og Fyr-

vicrkerifest afholdes føretkong 
mulde SØNDAG d, 6 September. 

Koncert, Optræden, 
saionskydebane, Kitnings!. 

11). III. m. 

i  Entre ; Voksne 50 Øre plus Skat. 
i — Børn 25 Øre 	— 

! 	Støt Haven med el Besegl 

"E. b. 0. Jul. Hamlen. 

V. Haagensens 

( 	 SkrLederforret- Il 

ning i Sandvig. 

naar De skal have Vinterfrak-
ken eller en Klædning l i 

Gode Stoffer, billige Priser og 
1. Kl. Engelsk Herreskrædderi, 

Xonfirmationsudstv 
tit drenge og ,Tiger. 

Storate Udvalg. — Billigste Priser. 

Hvide færdige Kontirmatlouskjoier i Vaskesilke, Uld-

messeline, Uldceremalocatn, mønstrede Kunstsilkestoffer og Slikemoll 

sælges for 10'50, 12 50, 18,00, 21,00, 28,40 og 32 Kr. 
Sainnie Sloffer hases i Metermaal 111 billigste Dagspris. 

Stort Udvalg i fierdige kulørte uldne Kjoler, prima 

Stoller, fikse Kemier 	Etteragregs Mt„defa,v er. 

11,00, 13,50, 15,00, 17,75, 19,00, 25,00 og 35 Kr. 

Konfirmandfrakker i sidste nye Faconer — med og uden 

Skindbesætning, berust/11e' at prima Klæde, Eskimo, Kottelg, enstervet 

gule, brun og blaamelleret, samt i moderne lægtede Stoller. 

27. 32, 36, 40, 45, 50, 52, 60 og 70 Kr, 

i modorne fransk F+ cm' mei løNhiengende 

Bluse og cru,tre Faconer I lire Kv Bideter. 

Ægleblen Cheviot og Sørgesi [elms Foran bt jdning sælges tor 

26 25, 32 85, 44,00 t g 47 Kr, 

Stortrøjer al lutters helulden S.ur 
Sie lidse VII 22,50 og 32,50. 

Endvidere har vi det slørale Udvalg i Mar cheiskjorter, Slips, 

Flipper, Sokker, Helte, Huer, Hendeker nr, 

Leverandør til Vare- og-  Landbrug310tteriet. 

Magasin du Nords Udsalg 
vod Victor Plaasek, 



lorilholms Spare- & Lildimimsses 
Afdeling i Allinge (' 

Kontortid : 10-12 og 2 —4. 

Renten af Indskud 	pal: 
3 :stormesters Opsigølese 	 41.5 

SparrkrimptevIlltitor 
Folio 
I For‘orgehiemnfilrlinzro 	3,5 
hvortil Præmie, hidtil 2.5 pst. 

pli:1. p. 

•• 

r 

Stort 

Gode 

•.Kv,teter 

Srriaa 

/Priser 

,,,, 
s' 

Største Lager al 
krohold/hipo i Allinge. 
Flere Hundrede Klædninger haves paa Lager i 10 for-

skellige Kulører og Kvaliteter, Ægteblaa Cheviot til Voksne fra 
70 Kr, sørges fra 100 ril 120 Kr. Buckskins 57 Kr. 	Cover- 

coat ug hruirme'e.el 85 Kr. Peber og Salt 72 ug 95 Kr. Fule 

hiunstribede 75 og 105 Kr, Stort Lager af ekstra Benklæder og Vesie. 

Prima Foraibejdwrig og ekstra god Pasform. 

ittnnilrmationsklædninger, saavel i Matros- som Jakkesæt 

havesi alle Størrelser og ekstra gode Kvaliteter. Vi lager ogsna Maal 

og syer etter Bestilling, og for god Pasform garanterer jeg fuldt ud. 

Stort Udvalg og Priser. 

Vi er godt to:synede med Klædevarer. Ægteblaa Kirsy og 

Diagonal. Ægteblaa Cheviot og iEgtehlaa engelsk Serges c.g 

kulørte Kamgarn, alt i prima Kvaliteter. 

Hatte, Huer og Kasketter billigsi og I  meget stort Lager. 

Manchetskjorter, Kraver, Flipper. Slips og Seler samt alt 
tit Herreekvipering. 	D.:rtil bar vi selvtøLelig er godt Udvalg i  ;ilte 

andre Manufakturvarer til allerbilligste Priser. Kjoletoj, Bomulds-
tøj, Lærreder, Dynetøj, Fjer, Gardister og naturligvis største 

Lager og Udvalg i Trikotage og Garn, sad Folk kan vel nøk 

gere del fordelagtigste Indkøb hos mig. Priserne er nedsat betydeligt. 

ens Xansen, 

isiteturtie. 
',Bebrte junge rørtube t)abe.43 attib paa 

2ager i 3 c -storrelfer. 	 'fri fer. 

?Muge Slotintial-: ilg $roDuftforrettlittu. 

olanimilt~~1100~11~11101111%/11~.~1~~~1 

Ztoliegob. 
,s-tort tinatg  

( 	gaminer, totte, ,Benli urer, 

L13Wr Zerec3 clitbrQb af alt .1.-,- ti.3f)ego 
ljel o<3, og 	e btiber tilfreb. 

Wilingc 
R(111)111111,  tig $ruhrtforretstitin. 

Vi har nedsat Priserne 
pas Margarine, Sukker, Mel, Kaffe, Sagogryn, Svedsker, Ro-

siner, Abrikoser og iøvrizt mange andre Varer. 

Vi bringer gerne Varerne eller sender dem franco 

til nærmeste Station. — Altid billigste Priser, 

r!),Ittinde S1(411.1(11.- 	Z'robitflq'orreinitt4 

Se her! 
Et stort Parti Filthatte er hjemkommet og sælges for 

5 Kr. pr. Stk. 

Nordlandets Handelshus. 

qgningsartikler. 
')3rcebber, Vattrer, 2.,ontnter, C;eniettt, c3JacilmV, 

(1,‘Wjerebe  
5,- 	

£eTrør, Sznbber og  , oittet tt g. 
(emeittror. 	-friter 	oite 

ff,cenøter 

 

'Mtag. 
Inghinbiter og  (--:talboinboer 
aitt;eate‘:,' tit biltia jte s]3riier. 

%Hinge Rottmiatz og !V,riunittforretuing.  

T6jfarvning. 
Kun ved at  kø  e de bed•it Fa•- 

ver og benyrie anse  eli, r da u paa-
trykte Opskrift cr;inaas el 1,  ,tieds-
stillende Resultat, 

Jeg fwer Twink-Farver rd 
Krone Tabt. r  24 torskr flige Far-
ver. Disse renser og  farver aldeles 
fortrinligt. 

Opel farver tit Farvning af 
Ud, Bomut.1 	Silkr. i ti ese 
25 ø.e 	i 1,1  te g,trr fl.re  Far- 
ver. Dette dansre Fabrikat 14iv,1 
udmærket og er t hige meget bil-
ligt. 

Opal - Opskyiningsfarver 
er meget nemme og an vel, Je3 sær-
lig til lefle Stoffer. 

Til Vask af salte Sloffer kan jer 
anbefale Lux oe 	trin -Slitr. sp;ia- 
ner. 

P. C Holm, Allinge. 

Klemensker 

Skotjsforretning. 
Til Eberaarei anbefales 

gode 	ok Skaftestøvler. 
StuurtInederstovier, stnte og 

brune. Stærae Dagligsko 
Træsko• & Trwiltundestøvler 
Et Paul Damestøvler billigt. 

Arte Slags Hene- 	•  øg 
13carnelodtøl i stort UJvalg. 

Altid gode Varer til ornelike Poser, 

Køb Deres Skotej i 
Klemens Skotøjsforretning 
Tlf. n. 47. A. MUNCH Td. ri. 47. 

Ro Husmandsforening  
afh. Høstfest paa Hotel Hellig-
dommen ONSDAG d. 9. Septembr. 
for Foteningens Meolemnier. _ 

Bestyrelsen. 

61•1111111~~111191,11 
• 

!Biografen. 
Søndag den 6. September Kl. 8 

Bedste 
Ski esoli i 7 A ae' wed Glattes 

Ray I Hot e tronen. 

• 

Sorte Bontuldsstrørup er 
Ira 0,85 

Svære gran Mako- 
strømper 1,25 

Svære, ribb. Strømper, 
meget stærke 2.00 

Fforstrømper 
i flere Farver 2,35 

Stærke -danske Strømper 2,50 

De allerbedste 

Dampkul 
renharpecie -- 75 kg pr Hektoliter 
-- sælges løste: pair Vogn eller i 
Sække tilkoti flanen, til laveste 

Dagspris. 
Sække bi Sædlevering ud-

i:tabes. 

Nordlandets Nubisk. 
En Karl 

kan fas Rads til 1. September 
Iihnedegnard. Ro. 

TIL Rar 24. 

£,Inbfierg 
Urmager og Guldsmed 
Alling«,  , TIL 93. 

SiOttfititation::;«affer 
i 	fionftre 1  C1 Kai oster fra 	Nz r • 
1)jeinfoni i (v)aar. 

teessens FJne-2ldsalg 
øfir. &Isen, 

52.iqc bientrommet er 1)t)ibe .-:;()irtilwr 0,75 »r. ill 
524eitt)i.npla. 2,50 pr. m 

(Ntra T"are til .viiieb 1,30 pr. in. 
.1›..el)tentber. 

9Me$,:icw.) thc-Ointg, «Mr. stick. 
Telefon 100. 

ARBEJDSTØJ 
Ved De, 

al vi sælger 

gode Arhejdsveste tor 5,50 

stærke Buchskindsbenk1.6.00 

Overalls med Elastik 

i Selerne . 10,75 

blaa Sergesbenklæder 16,50 

kulørte Habitter 

i smaa Numre Ira 42,00 

Blaa Sergeshabitter, 

smaa Kumre fra 55,00 

tordlandets iludelsbus. 

Znilljtice og Zaviin, 
ef.c.Mrafilt 	uelrenfet, titbnbet3 "ra Vager. 

`?111inge 	& s]3robuftforretning  

etl '?iffoauttming  af '3ititerjwb althefate 
font bet bebrte. 	gere Barn. 

Åt;inga Ko`toilial- og Froduktiorretning. 

Kornsække. 
Vi har i denne Uge buset et Parti ekstra stærke Kornsække 

hjem, som sælges til ny reduceret Pris, og den er meget billig. 

$riourtforretning. 

Malerforretning i Allinge. 
Fra I ste September har jeg overtaget Maler Thorn-

grens Værksteder i Allinge og anbefaler mig med al Slags 

Malerarbejde: Vogne, Møbler og Bygningsarbejde. 
Ærbødigst 

W. Schou, Maler. 

Tørre, gode 'Vi Toms 

Udskudsbrædder. 
Vi har i disse Dage taget en Stabel af disse ind og kan 

ekspedere i alle Længder. 

Nordlandets Handelshus. 

hitol' m. 

9h)  eustrafin fjbib suipiiir er Ijientrommen. 
43rifeit meget itebfat. 

Nordlandets Vandelshus 	?Uting  "Z.otonia1,-- og  13robliftforvetning 



MEI 

Fyldte Chokolader 
„AL B A" Spise-Chokolade 

„ANKER" Cacao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

Klemens Wasftinsnedfieri 
Tlf. n. 13 - og Savvcerfi - Tlf. n. 13. 

anbefaler Ilfavemehl er og Flagstænger. 

Vaskemaskiner, god Konstruktion (wilaanes gerne I Prøve).: 
Tøjroller, lette og praktiske. 	Klædeskabe og Kommoder. 

Et Parti Senge fra 30 Kr. Hele Sov.iværelses- og Spiseruernøblement 
leveres med kort Frist. Et Parti Stole Ira 10„50 Kr. 

Iltrisndstiger, IlygnIngstornmer, Lægter, lineilder ru .m. 

alt i bedste Forarbejdning, 

L. Pihl, Klemensker.. 

• •••••••••••••••••••••••••••• 
• e 
• • • • 
• 
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aia ce & Sten
,  

• 

i stort Udvalg. 
Sylteglas. -<->- Gummiringe 

til Sylteglas altid billigst. 

Brotomat oq 3robitrtforretninn. 

Prima 	 Alle Slags 

Oruillmislirilieller 	rorre Kornvarer 
at ny Høst købes og betales med 

til Vinteren. - Giv os Bestilling 	højeste Dagspris. 
til Levering I de første Maaneder. 	Tlf. Nr. 7 eller 109 bedes be- 

niltet. 

Nodlilti[lels Naedelshus 

De bedste Kralilcfer i Arbejdstøj, 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Størrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben-
klædor og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trøjer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bern. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Texaco Tagfilt 
anbefales som det bedste og boldbareste til Tage. 

Prisen er billig. 

iffinge SDfoniaf og Probrtforretning. 

18 pCt. Superfosfat og 
37 pCt. Kaligodning 

ventes daglig, og Priserne er særlig lave denne Gang. 

Alle Bestillinger ekspederes franco pr. Bane. 

Nordlandets Handelshus. 

Til Damptærskning. 
Bedste Kvaliteter i Olier. 

Dampsylinderolie & Motorolie, 
Prima Balataremme i alle Størrelser, 

Remsamlere i alle Dimensioner. 
Remvoks og Harpiks. 

Wtinge ftototticitz og ¶3tobuttforretning 

BORNA MARGARINE 
er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

Nordloodels Handelshus 
Car14.2,4  jber 

Citronvand, 

Apollinaris. 

Erindringsliste 

411› 
01;1A-es 
Cxport 

Øl 
slanke flasker 
m. 

hyrder eL 
fes {c7 c - e4. i.eZ, 

93 ord. 

Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 
Gyldig 31. Maj til 15. September 

Søgnedage. 
Itatine-Mand•Ilir 

RønneH. 8,00 12,50 4,10 7,15 9,30 
Nyker 	8,17 1,10 4,27 7,32 9,47 
Klemens 8,30 1,27 4,40 7,45 9,59 
Rø 	8,46 1,43 4,56 8,01 10,13 
Humledal8,54 1.51 5,04 8,10 10,21 
Tejn 	9,00 2,00 5,10 8,16 10,27 
Allinge 	9,12 2,12 5,22 8,2710,37 
Sandvig 9,20 2,20 5,30 8,35 10,45 

Nrin4w1,t.  -Rønne 
. 

Sandvig 7,25 9,05 1,12 5,15 8,20 
Allinge 	7,31 9,13 1,19 5,23 8,28 
Tein 	7,39 9,22 1,28 5.32 8,37 
Hurilledal 7,44 9,26 1,32 5,37 8,41 
Rø 	7,54 9,38 1,44 5,49 8,53 
Klemens 8,08 9.53 2,00 6,05 9,08 
Nyker 	8,18 10,05 2,10 6,15 9,20 
Rønne H. 8,37 10,25 2,30 6,35 9,40 

`) løbe, kun Mandag og Torsdag. 
fra 29. Juni til 31, August. 

1.) løber ikke:Mandag og Torsdag. 
fra 29, Juni til 31. August. 

Søn- og Helligdage.  

henne-SanGslg 
Rønne H. 	8,00 12,50 4,10 7,15 
Nyker 	8,16 1,06 4,26 7,31 
Klemensker 8,28 1,18 4,38 7,43 
Re 	8,43 1,33 4,53 7,58 
Humledal 8,51 1,41 5,01 8,06 
Tein 	8,57 1,47 5,07 8,12 
Allinge 	9,07 1,57 5,17 8,22 
Sandvig 	9,15 2,05 5,25 8,30 

t4andvIg-Rønne 
Sandvig 
	

9,00 1,50 5,35 8,50 
Allinge 
	

9,08 1,56 5,41 8,57 
Tein 
	

9,15 2,06 5,50 9,06 
Humlednl 9,20 2,10 5,55 9,11 
Rø 
	

9,31 2,21 6,06 9,22 
Klemensker 9,46 2,37 6,22 9,38 
Nyker 
	

9,56 2,47 6,32 9,50 
Rønne H. 10,15 3,05 6,50 10,10 

Borgmrsterkontoret 2-4 Eftm. 
Dampskiblexpeditionen, &aben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen (Borgerskolen 1 Sal( 

Læsestuen: Søgnedage fra 5-9 Eftm. 
Udlaan Mandag og Fredag 7-8, 

samt Tirsdag 3-4. 
Hjælpekassen : (Form.. Arh.\Vald. Larsen 

Kasserer Sth. Klaus Svendsen, Sandv 
Jernbanest. er saben for Gods 8-12, 2-6 
Klemens Jernbanestation do. 
K zernii erkon toret 10 - 11 og 2-4. 
Lasne- 	Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2- 6 

kandinavien-Amerikalinien: 
Agent Otto Gornitzka, 

Sparekassen 10 - 12 og 2 - 4 
Stempelfilial 1 Sparekassen. 10-12, 2- 4 

Branddirektøren do. 
Statsanstalten for Livsforsikring ved 
Stationforst, '(orned. Kontortid 1-4 Em 
Telegrafstationen 9-12 og 2 6 
Toldkamret 8-12 Fiårm, 2-5 EIlerni. 

3  øger De en Pige, en Kari 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær. 

ling, en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-

teret Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1800 Hjem og læses af saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor ses 
godt sals altid bringe et tilfreds-

tililende Resultat. 

411/2.Gi1S/4, -NG21,1S/4t  
ArOK, 	ATOR1) 

Xeb JengeudAr i 
2liagadin du eadlordsZtdsalg 
Spiralsenge i flere Kvaliteter fra Kr. 17,85. 
Umalede Barneudtræks--Trsesenge fra 18,75. 
Hvidlakerede do med indsatte Fyldinger i Gavle og Sider, 

malet lysblaa indvendig Kr. 31,50 

Spiralmadrasser Ira 11,50. 
Reformmadrasser med fast Hoved, strihet Betræk, 16,85. 

Prima Hessiansmadrasser med Skraa- og Fodpude 16,85 

Do. til Børn, med Skraapude 6,85 

Forkengelsesmadras til Udtrækssenge 3,b5 
Prima Vattæpper fra 17,25, Uldtæpper, lyse fra 10 Kr. 

do. mørkegraa fra 6,75. 

Svære Bomuldstæpper 130' 180 cm 4,85 

Prima stribet fjertæt Bolster til Underdyner 105 cm 3,35 

Højrødt do. til Overdyne, dob, bredt fra 4,40. 
Vaskeægte stribet Dynebetræk dob. bredt 2,35 
Svær rundtraadel TwIstlierred, dub. bredt fra 2,15 
Prima rundtraadet bleget do. 	 fra 2,80 

Prima hellinned Lærred 	 fra 4,95, 

Prima Fjer i mange Kvaliteter fra pr. kg 3,25 

Den bedste Vare. Det storste Udvalg. Don bi 1l. Pris. 

Victor fflancfi, 4R1linge. 

Bornholms bødl! Mildne 
af Fabrikens allerbedste Produktion, dvs. en Kvalitet, som 
er mere end Tip-Top i alle Henseender, sælges for 

80 C1re pr. Halvkilo, 
og Prisen er den samme for Salg i Pakker som i store og 
smaa Bøtter, og er beregnet for kontant Betaling. 

Altid friske Varer paa Lager. 

Nordlandets Handelshue. 

Uge for Uge og Dag for Dag 
stiger den danske Krone, 

og vi er lige saa hurtige med at regulere Priserne paa de 
Varer, som indgaar til Salg. I de sidste Uger er det særlig 
alle Slags Sukker, Frokost- og javakaffe, alle Sorter Flor-
mel, Rugsigtemel, groft Rugmel og bløde Vaskesæber, som 
er nedsat i Pris, og vi regulerer Priserne daglig. 

Ved kontant Betaling giver vi stadig 4 pCt. Rabat. 

Nordlandets Handelshus. 

Beskyt Køerne 
mod Kulden! 	Køb vore prima Kodækkener. 	De vil hurtigt feta 

det betalt gennem større Malkeydelse 

Nordlandets Handelshus. 


